
 

 

 
Об утверждении муниципальной программы 

Санчурского муниципального округа 

«Развитие физической культуры, спорта и туризма» на 2025-2030 годы 

 
На основании постановлений администрации Санчурского муниципаль-

ного округа Кировской области от 11.08.2020 № 264 «О разработке, утвержде-

нии, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных про-

грамм муниципального образования Санчурский муниципальный округ Ки-

ровской области», от 16.07.2024 № 153 «О разработке, утверждении, реализа-

ции  и оценке эффективности реализации муниципальных программ муници-

пального образования Санчурский муниципальный округ Кировской обла-

сти», руководствуясь статьей 37 Устава муниципального образования Санчур-

ский муниципальный округ Кировской области, администрация Санчурского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Санчурского муниципального 

округа «Развитие физической культуры, спорта и туризма» на 2025-2030 годы 

согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Санчур-

ского муниципального округа Кировской области:  

2.1 от 26.10.2020 № 316 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры, спорта и туризма» на 2021-2025 годы; 

2.2. от 03.02.2022 № 27 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Санчурского муниципального округа Кировской области от 

26.10.2020 № 316»; 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31.10.2024  № 236 

пгт Санчурск  



 

 

2.3. от 10.01.2023 № 5 «О внесении изменений в постановление админи-

страции Санчурского муниципального округа Кировской области от 

26.10.2020 № 316»; 

2.4 02.02.2024 № 25 «О внесении изменений в постановление админи-

страции Санчурского муниципального округа Кировской области от 

26.10.2020 № 316»; 

2.5. от 26.02.2024 № 45 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Санчурского муниципального округа Кировской области от 

26.10.2020 № 316». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 

 
Первый заместитель главы администрации  

муниципального округа по экономике и финансам,  

начальник управления финансов     М.С. Винюкова 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Санчурского муниципального округа 

Кировской области 

от                     №  

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И ТУРИЗМА»  

НА 2025-2030 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы Санчурского муниципального округа 

«Развитие физической культуры, спорта и туризма» на 2025-2030 годы 

(далее – муниципальная программа) 

 

Наименование муниципаль-

ной программы 

«Развитие физической культуры, спорта и ту-

ризма» на 2025-2030 года 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Санчурского муниципального 

округа (Отдел социальной политики) 

Соисполнители муниципаль-

ной программы 

МКОУ ДО СШ пгт Санчурск КО 

Цель  (цели) муниципальной 

программы 

 

Повышение качества и доступности услуг в 

сфере физической культуры и спорта, обеспече-

ние подготовки спортивного резерва. 

Задачи муниципальной про-

граммы 

Создание условий для реализации каждой лич-

ности в сфере физической культуры; 

обеспечение возможности организации досуга и 

обеспечения жителей округа услугами учре-

ждений физкультурно-спортивной направлен-

ности;  

повышение качества дополнительного образо-

вания в области физической культуры; 

развитие системы физической культуры и спор-

та;  

подготовка спортивного резерва, повышение 

конкурентоспособности спортсменов Санчур-

ского муниципального округа на областной и 

межрегиональной спортивной арене; 

привлечение и подготовка населения округа к 

сдаче нормативов Всероссийского физкультур-

но-спортивного комплекса «ГТО»; 

включение мероприятий Всероссийского физ-

культурно-спортивного комплекса «ГТО» в ка-

лендарь спортивных мероприятий округа; 

проведение зимних и летних фестивалей Все-

российского физкультурно-спортивного ком-

плекса «ГТО». 

Название подпрограмм  Отсутствуют 

 

 



 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы: 

(тыс. руб.) 

Годы ре-

ализации 

муници-

пальной 

програм-

мы 

Объем 

финансо-

вого 

обеспе-

чения 

Наименование источника финансирования 

В том числе 

1. Всего, за 

счет бюд-

жета му-

ниципаль-

ного обра-

зования 

Санчур-

ский муни-

ципальный 

округ Ки-

ровской 

области 

В том числе 2. За счет 

других ис-

точников 

<*> 

1.1. За 

счет 

соб-

ствен-

ных до-

ходов 

бюджета 

округа 

1.2. За счет 

межбюд-

жетных 

трансфер-

тов из фе-

дерального 

бюджета 

1.3. За счет 

межбюд-

жетных 

трансфер-

тов из об-

ластного 

бюджета 

2025 год 50,00 50,00 50,00 0,00 0,00 0,00 

2026 год 50,00 50,00 50,00 0,00 0,00 0,00 

2027 год 130,00 130,00 130,00 0,00 0,00 0,00 

2028 год 130,00 130,00 130,00 0,00 0,00 0,00 

2029 год 130,00 130,00 130,00 0,00 0,00 0,00 

2030 год 130,00 130,00 130,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 620,00 620,00 620,00 0,00 0,00 0,00 

 

Ожидаемые итоги реализации муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

 

Наименование основных 

показателей эффективности 

Годы реализации 

муниципальной 

программы 

Ожидаемый конечный 

результат показателя 

эффективности, до-

стигнутый за годы реа-

лизации программы 

<3> 

2025 2030 

1. Обеспеченность спортив-

ными залами (тыс. м2 на 10 

тыс. чел.)    

3766 3766 3766 

2. Обеспеченность плоскост-

ными спортивными соору-

33514 33514 33514 



 

жениями (тыс. м2 на 10 

тыс.чел.) 

2. Удельный вес населения, 

систематически занимаю-

щегося физической культу-

рой и спортом (%) 

25,0 70,0 70,0 

4. Среднегодовое количество 

занимающихся (обучаю-

щихся) в спортивных шко-

лах (чел.) 

300 350 350 

5. Количество спортсменов, 

выполнивших нормативы 1 

разряда (чел.) 

10 15 15 

6. Количество межмуници-

пальных, областных, меж-

региональных, физкультур-

ных и спортивных меро-

приятий (шт.) 

14 16 16 

7. Количество человек, сдав-

ших нормативы ГТО на 

«золотой значок (чел.) 

55 70 70 

                                                                  

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

Физическая культура и спорт являются эффективными средствами вос-

питания физически и духовно здорового молодого поколения. Занятия физи-

ческой культурой и спортом оказывают положительное влияние практически 

на все функции и системы организма, являются мощным средством профилак-

тики заболеваний, способствуют формированию морально-волевых и граж-

данских качеств личности.  

Вопросы физической культуры и спорта возложенные, на отдел соци-

альной политики администрации Санчурского муниципального округа, осу-

ществляются по следующим направлениям деятельности:  

создание условий для занятий физической культурой, спортом  и туриз-

мом в муниципальном образовании;  

организация и проведение спортивно-массовых мероприятий с жителя-

ми муниципального образования;  

предоставление в пользование населению спортивных сооружений; 

привлечение и подготовка населения округа к сдаче нормативов Всерос-

сийского физкультурно-спортивного комплекса «ГТО». 

В целях привлечения к занятиям спортом в Санчурском муниципальном 

округе спортивно-массовую и физкультурно-оздоровительную работу с деть-



 

ми, подростками и молодежью осуществляет спортивная школа и физкультур-

но-оздоровительный комплекс. На 01.01.2024 численность учащихся в спор-

тивной школе достигла 268 человек. 

На 01.01.2024 в области физического воспитания детей и молодежи в 

учреждениях спортивной направленности  муниципального округа работают 

18 человек, из которых 85,0 % физкультурных работников имеют высшее и 

среднее специальное физкультурное образование.  

В настоящее время в сфере физической культуры и спорта Санчурского 

муниципального округа сложилась определенная ситуация, характеризующая-

ся рядом вопросов, которые составляют основу для разработки задач и меро-

приятий муниципальной программы. 

Общее количество спортивных сооружений в настоящее время составля-

ет 16 единиц. В большинстве населенных пунктов имеются спортзалы и спор-

тивные площадки. Около 70 % спортивных сооружений округа на сегодняш-

ний день значительно изношены и не соответствуют современным требовани-

ям к оснащенности объектов спортивным инвентарем и проведению соревно-

ваний. Необходим капитальный ремонт здания физкультурно - оздоровитель-

ного комплекса в пгт Санчурск, реконструкция территории стадиона, приоб-

ретение нового автобуса для доставки спортсменов на соревнования, приобре-

тение снегохода, капитальный ремонт лыжной базы спортивной школы.  

В 2020 году в Кировской области продолжилась реализация региональ-

ного проекта «Спорт — норма жизни», являющегося частью одноимённого 

федерального проекта, входящего в национальный проект «Демография». Все-

го из бюджета на реализацию мероприятий регионального проекта в 2020 году 

выделено 255,9 млн. рублей. Из них 26 млн. рублей направлены на строитель-

ство спортивных площадок комплекса «Готов к труду и обороне». Они появи-

лись в девяти муниципальных образованиях Кировской области: Верхнекам-

ском, Кильмезском, Кумёнском, Малмыжском, Мурашинском, Нолинском, 

Омутнинском, Санчурском, Яранском районах. Впервые за последние годы в 

Санчурске построен новый плоскостной  спортивный объект.  

Площадка для сдачи норм ГТО установлена на территории физкультур-

но - оздоровительного комплекса в пгт Санчурск. Стоимость оборудования 

2928,0 тыс. рублей, за счет средств округа построено основание для площадки 

в сумме 720,0 тыс. рублей, установлено ограждение. Во исполнение Указа 

Президента Российской Федерации от 24.03.2014. № 172 «О Всероссийском 

физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)» на 

территории Санчурского муниципального округа ведется активная работа по 

внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне». В 2023 году «золотой» значок ГТО получили 62 (2022 год - 

55) человека, «серебряный» - 19 (2022 год - 15) человек, «бронзовый»-24 (2022 

год- 4) человека. 

Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс предусматривает 

подготовку к выполнению и непосредственное выполнение различными воз-

растными группами (от 6 до 70 лет и старше) населения Российской Федера-

ции (далее - возрастные группы) установленных нормативов Всероссийского 

consultantplus://offline/ref=2AE5F55E2804627460AFD7130A1FE78D2E36A7D8F7417B652ACA7D50F4C2D0254FD6F9CB228138D7hFb2L


 

физкультурно-спортивного комплекса по 3 уровням трудности, соответству-

ющим золотому, серебряному и бронзовому знакам отличия Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса. В связи этим на территории нашего 

округа создан Центр тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), 

нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физиче-

ской культуры и спорта. В этом Центре население округа может получить ре-

комендации к сдаче нормативов и непосредственно готовиться к выполнению 

испытаний на новой площадке ГТО. 

Несмотря на тенденцию к незначительному увеличению бюджетного 

финансирования физической культуры и спорта, а также роста количества лю-

дей, активно занимающихся спортом, направленность и объем бюджетных 

расходов на сегодняшний день далеки от оптимальных. 

Немаловажной проблемой, препятствующей занятиям спортом, является 

неразвитая система инфраструктуры современных видов спорта, которые осо-

бо привлекательны для молодежи. 

Наиболее массовыми и популярными видами спорта являются: лыжные 

гонки, футбол, волейбол, шахматы, шашки, настольный теннис, бильярдный 

спорт. 

Привлечение жителей Санчурского муниципального округа к система-

тическим занятиям физической культурой и спортом проводится через орга-

низацию и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных меро-

приятий. Среди них чемпионаты и первенства округа, традиционные и памят-

ные турниры и соревнования, матчевые встречи с командами других районов, 

участие команд и спортсменов муниципального образования в областных со-

ревнованиях. В 2023 году за счет незначительного увеличения бюджетного 

финансирования проведено 82 мероприятия.  

Физическая культура и спорт оказывают огромную помощь в адаптации 

к жизни в обществе людям с ограниченными возможностями. Регулярно про-

водимые спортивно-массовые мероприятия с инвалидами привлекают к уча-

стию все большее число спортсменов. Спортсмены с ограниченными возмож-

ностями регулярно участвуют в областных соревнованиях. Развитие физиче-

ского воспитания, в свою очередь, требует решения проблемы привлечения к 

занятиям спортом различных слоев населения путем распространения массо-

вых физкультурно-оздоровительных занятий для граждан старшего возраста, 

таких, как "55 +" (группы здоровья, скандинавская ходьба, сдача норм ГТО). 

При этом для данной категории населения физическая культура является од-

ним из самых доступных и весьма эффективных средств профилактики забо-

леваний и обеспечения активного долголетия. 

Муниципальная программа направлена на решение ряда социальных 

проблем, так как регулярные занятия физической культурой и спортом явля-

ются действенным рычагом укрепления здоровья, являются профилактической 

мерой в области правонарушений, способствуют организации досуга всех 

групп населения. 

В рамках муниципальной программы требуется решение вопроса по 

обеспечению спортивным оборудованием и инвентарем объектов спортивной 



 

инфраструктуры муниципальной собственности. Финансирование видов спор-

та за счет средств бюджета муниципального округа на сегодняшний день по-

строено в соответствии с массовостью и результативностью проводимых ме-

роприятий. Необходимо продолжить использование современных информаци-

онных технологий в сфере физического воспитания и информированности 

населения, а также в принятии управленческих решений. 

Согласно стратегическому видению к 2030 году сфера физической куль-

туры и спорта области, районов, округов должна будет представлять террито-

риально распределенный комплекс качественных оздоровительных услуг, поз-

воляющих каждому жителю области реализовать свои интересы и выбрать 

наиболее удобную для него форму физического развития и поддержания ак-

тивного долголетия.  

2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы 

Муниципальная программа построена с учетом Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования Санчурский муници-

пальный округ Кировской области, анализа состояния и развития физической 

культуры, спорта и туризма в округе. 

Муниципальная программа направлена на создание условий, ориенти-

рующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе на занятия физиче-

ской культурой и спортом, развитие спортивной инфраструктуры, а также по-

вышение конкурентоспособности спортсменов округа. 

Целью муниципальной программы является повышение качества и до-

ступности услуг в сфере физической культуры и спорта, обеспечение подго-

товки спортивного резерва. 

Достижение этой цели предполагает решение следующих задач: 

создание условий для реализации каждой личности в сфере физической 

культуры; 

обеспечение возможности организации досуга и обеспечения жителей 

округа услугами учреждений физкультурно-спортивной направленности;  

повышение качества дополнительного образования в области физиче-

ской культуры; 

развитие системы физической культуры и спорта;  

подготовка спортивного резерва, повышение конкурентоспособности 

спортсменов Санчурского муниципального округа на областной и межрегио-

нальной спортивной арене; 

привлечение и подготовка населения округа к сдаче нормативов Всерос-

сийского физкультурно-спортивного комплекса «ГТО»; 

включение мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «ГТО» в календарь спортивных мероприятий округа; 

проведение зимних и летних фестивалей Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «ГТО». 

Оценка реализации муниципальной программы будет осуществляться по 

следующим целевым показателям эффективности: 

обеспеченность спортивными залами; 

обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями; 

consultantplus://offline/ref=40A240B7A135CCEB3272904A3F894588D5C44637F5B88C90FF19BDB8C139A12730667DE627583611EDBCD0B1C6C32DBD508E3F5413C510B055722DWBnDL


 

удельный вес населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом; 

среднегодовое количество занимающихся (обучающихся) в спортивных 

школах; 

количество спортсменов, выполнивших нормативы 1 взрослого спор-

тивного разряда; 

количество межмуниципальных, межрегиональных, физкультурных и 

спортивных мероприятий; 

количество человек, сдавших нормативы ГТО на «золотой значок». 

Ключевые показатели эффективности реализации муниципальной про-

граммы отражены в таблице согласно приложению № 1. 

Источниками информации о значениях целевых показателей являются 

ведомственная и статистическая отчетность. По расчетным показателям ис-

точники информации и методика их расчета приведены в таблице 1.  

Таблица 1 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Методика расчета 

1. Обеспеченность  

спортивными залами 

Оз= Пз/ Чис* 10, где: 

Оз - обеспеченность спортивными залами (тыс. кв. 

метров на 10 тыс. человек); 

Пз – общая площадь спортивных залов на конец от-

четного периода по форме статистической отчетности 

№ 1- ФК (тыс. кв. метров); 

Чис – численность постоянного населения Санчурско-

го муниципального округа на начало года, следующе-

го за отчетным, по данным Кировстата (тыс. чел.). 

2. Обеспеченность  

плоскостными  

спортивными  

сооружениями 

Осс = Псс / Чис * 10, где: 

Осс – обеспеченность плоскостными спортивными со-

оружениями (тыс. кв. метров на 10 тыс. человек); 

Псс – общая площадь плоскостных спортивных пло-

щадок на конец отчетного периода по форме стати-

стической отчетности № 1- ФК (тыс. кв. метров); 

Чис – численность постоянного населения Санчурско-

го муниципального округа на начало года, следующе-

го за отчетным, по данным Кировстата (тыс. чел.). 

3. Удельный вес  

населения, система-

тически занимающе-

гося физической 

культурой и спортом 

Ув = Чз / Чис, где: 

Ув – удельный вес населения систематически занима-

ющегося физической культурой и спортом (процен-

тов); 

Чз – численность населения, систематически занима-

ющегося физической культурой и спортом, на конец 

отчетного периода статистической отчетности № 1- 

ФК (тыс. кв. метров); 

Чис - численность постоянного населения Санчурско-

го муниципального округа на начало года, следующе-

го за отчетным, по данным Кировстата (тыс. чел.). 



 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Методика расчета 

4. Среднегодовое коли-

чество занимающих-

ся (обучающихся) в  

спортивных школах 

Скз = (Чснг + Чскг) / 2, где: 

Скз – среднегодовое количество занимающихся (обу-

чающихся) в спортивных школах (человек); 

Чснг – количество занимающихся (обучающихся) в 

спортивных школах на начало отчетного периода по 

данным формы статистической отчетности № 5 ФК 

(человек); 

Чскг – количество занимающихся (обучающихся) в 

спортивных школах на конец отчетного периода по 

данным статистической отчетности № 5 ФК (человек). 

 

Муниципальная программа реализуется в 2025 - 2030 годах.  

3. Характеристика программных мероприятий 

Предусмотренные в муниципальной программе мероприятия позволят 

объединить усилия, средства и координировать деятельность общеобразова-

тельных учреждений, предприятий, организаций, общественных спортивных 

организаций и решать проблемы физической культуры, спорта и туризма в це-

лом. 

Достижение целей и решение задач муниципальной программы осу-

ществляются путем скоординированного выполнения комплекса мероприятий, 

отраженных в приложении № 2. 

Выполнение задач муниципальной программы включает в себя проведе-

ние отдельных мероприятий: 

Мероприятие 1: Проведение соревнований округа и участие в межреги-

ональных и областных спортивно – массовых мероприятиях. 

Мероприятие проводится в соответствии с «Календарным планом спор-

тивно - массовых мероприятий в Санчурском муниципальном округе Киров-

ской области», который ежегодно утверждается распоряжением администра-

ции Санчурского муниципального округа. 

Мероприятие 2: Приобретение спортинвентаря для сборных команд 

округа. 

В рамках реализации мероприятия планируется приобретение: 

10 лыжных комплектов для команды детской – юношеской спортивной 

школы; 

2 комплектов мячей для волейбола, футбола; 

волейбольной и футбольной сетки. 

Мероприятие 3: Внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса ГТО на территории Санчурского муниципального округа. 

В Центре тестирования ГТО в рамках реализации мероприятия планиру-

ется ежегодное проведение зимних и летних фестивалей Всероссийского физ-

культурно-спортивного комплекса «ГТО» для населения округа. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 



 

Расходы на реализацию муниципальной программы планируется осу-

ществлять за счет средств областного, федерального бюджетов и бюджета 

Санчурского муниципального округа, иных внебюджетных источников. 

Общий объем ресурсного обеспечения программы составляет          

620,00 тыс. руб. в том числе по годам: 

 

Объем финансирования мероприятий муниципальной программы может 

изменяться в зависимости от возможностей бюджета муниципального округа 

и результатов оценки эффективности реализации муниципальной программы. 

Объём ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением муници-

пальной программы за счёт средств бюджета муниципального округа, утвер-

ждается решением Думы Санчурского муниципального округа Кировской об-

ласти. 

5.Описание ожидаемых результатов реализации муниципальной про-

граммы 

Реализация муниципальной программы к 2030 году позволит оптимизи-

ровать и модернизировать муниципальные учреждения физкультурно-

спортивной направленности, создать условия, обеспечивающие равный и сво-

бодный доступ населения ко всему спектру благ, внедрить современные ин-

формационные технологии в спортивной деятельности, создать систему ши-

рокой информированности населения о спортивной жизни округа и устано-

вить устойчивую обратную связь. 

В результате реализации муниципальной программы планируется: 

сохранить обеспеченность спортивными залами на уровне 3766 (тыс. кв. 

метров на 10 тыс. человек); 

сохранить обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями 

на уровне 33514 (тыс. кв. метров  на 10 тыс. человек); 

увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом до 70,0 %; 

увеличение  среднегодового количества занимающихся (обучающихся) в 

спортивных школах возрастет до 350 человек; 

в сфере повышения конкурентоспособности спортсменов Санчурского 

муниципального округа на областной и межрегиональной спортивной арене: 

увеличение количества спортсменов, выполнивших норматив 1 взросло-

го разряда, составит до 15 человек ежегодно; 

увеличение количества межмуниципальных, областных, межрегиональ-

ных, физкультурных и спортивных мероприятий возрастет до 16 в год; 

Источники фи-

нансирования 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

ИТОГО 

Средства бюдже-

та Санчурского 

муниципального 

округа (тыс. руб.) 

50,00 50,00 130,00 130,00 130,00 130,00 620,00 



 

увеличение количества человек, сдавших нормативы ГТО на «золотой 

значок» составит не менее 70 человек. 

При отсутствии необходимой поддержки в сфере физической культуры 

и спорта продолжится тенденция снижения качества и количества оказывае-

мых услуг, снизится уровень удовлетворенности населения услугами, продол-

жится ухудшение состояния материально-технической базы учреждений физ-

культурно-спортивной направленности.  

6. Описание системы управления реализации муниципальной програм-

мы  

Организует работу по реализации  муниципальной программы отдел со-

циальной политики администрации Санчурского муниципального округа.  

В его обязанности входит: 

согласование объемов финансирования на очередной финансовый год; 

при сокращении объемов финансирования корректирование перечня ме-

роприятий, определение приоритетов, принятие мер по привлечению внебюд-

жетных источников для финансирования муниципальной программы; 

контроль за эффективным и целевым использованием выделяемых фи-

нансовых средств, за качеством проводимых мероприятий, за выполнением 

сроков реализации мероприятий; 

сбор периодической отчетности о ходе выполнения программных меро-

приятий, подготовка доклада о реализации муниципальной программы и отче-

та об использовании бюджетных средств. 

Важное значение для успешной реализации муниципальной программы 

имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основ-

ных целей, решением задач муниципальной программы, оценка их масштабов 

и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.  

В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены 

следующие риски ее реализации. 

Правовые риски связаны с изменением федерального, областного зако-

нодательств, длительностью формирования нормативно-правовой базы, необ-

ходимой для эффективной реализации муниципальной программы. Это может 

привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению 

условий реализации мероприятий муниципальной программы. Для минимиза-

ции воздействия данной группы рисков в рамках реализации муниципальной 

программы планируется: проведение регулярного мониторинга планируемых 

изменений в федеральное законодательство и своевременная корректировка 

муниципальных нормативных правовых актов. 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, со-

кращением бюджетных расходов, что может повлечь недофинансирование, 

сокращение или прекращение программных мероприятий.  

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие ме-

ры: 



 

ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных 

на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от до-

стигнутых результатов; 

определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эф-

фективности бюджетных расходов; 

привлечение внебюджетного финансирования. 

Изменение стоимости предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг (выполнения работ) может негативно сказаться на структуре потре-

бительских предпочтений населения. Эти риски могут отразиться на возмож-

ности реализации наиболее затратных мероприятий муниципальной програм-

мы, в том числе связанных со строительством, реконструкцией и капитальным 

ремонтом учреждений физической культуры и спорта. 

Снижение данных рисков предусматривается мероприятиями, направ-

ленными на совершенствование государственного регулирования, в том числе 

по повышению инвестиционной привлекательности и экономическому стиму-

лированию. 

Риски данной группы связаны с неэффективным управлением муници-

пальной программой, низкой эффективностью взаимодействия заинтересован-

ных сторон, что может повлечь за собой потерю управляемости отрасли физи-

ческой культуры и спорта, нарушение планируемых сроков реализации муни-

ципальной программы, невыполнение ее цели и задач, не достижение плано-

вых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов 

и качества выполнения мероприятий муниципальной программы.  

Основными условиями минимизации административных рисков являют-

ся: 

формирование эффективной системы управления реализацией муници-

пальной программы; 

проведение систематического мониторинга результативности реализа-

ции муниципальной программы; 

повышение эффективности взаимодействия участников реализации му-

ниципальной программы; 

своевременная корректировка мероприятий муниципальной программы. 

__________ 



 

 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

Ключевых (годовых) показателей эффективности реализации муниципальной программы 

«Развитие физической культуры, спорта и туризма» на 2025-2030 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

эффективности 

реализации 

муниципаль-

ной програм-

мы 

Единица изме-

рения 

Количественное значение эффективности за 3 года, предшествующих 

началу реализации муниципальной программы, а также на период реали-

зации муниципальной программы 

Ожидаемый 

конечный 

результат 

показателя 

эффектив-

ности, до-

стигнутый 

за период 

реализации 

программы 

Источник 

получе-

ния ин-

формации 

Факт 

2022 

года 

Факт 

2023  

года 

Факт 

2024 

года 

Оценка 

2025 

года 

План 

2026 

года 

План 

2027 

года 

План 

2028 

года 

План 

2029 

года 

План 

2030 

года 

1. Обеспечен-

ность спортив-

ными залами 

тыс. кв. метров   

на 10 тыс. 

человек 

3766 3766 3766 3766 3766 3766 3766 3766 3766 3766 Отдел со-

циальной 

политики 

2. Обеспечен-

ность плос-

костными 

спортивными 

сооружениями  

тыс. кв. метров   

на 10 тыс. чело-

век 

33514 33514 33514 33514 33514 33514 33514 33514 33514 33514 Отдел со-

циальной 

политики 



 

 

 

3. Удельный вес 

населения, си-

стематически 

занимающего-

ся физической 

культурой  и 

спортом  

процентов 24,8 24,8 25,0 50,0 55,0 60,0 63,0 67,0 70,0 Увеличится 

удельный 

вес населе-

ния, систе-

матически 

занимающе-

гося физи-

ческой 

культурой и 

спортом, до 

70,0% 

Отдел со-

циальной 

политики 

4. Среднегодовое 

количество за-

нимающихся 

(обучающихся) 

в спортивных 

школах  

человек 242 242 242 300 300 320 350 350 350 Среднегодо-

вое количе-

ство зани-

мающихся 

(обучаю-

щихся) в 

спортивных 

школах воз-

растет до 

350 человек 

СШ 

5. Количество 

спортсменов, 

выполнивших 

нормативы 1 

разряда  

человек 10 10 10 10 10 10 15 15 15 Количество 

спортсменов 

1 разряда 

возрастет до 

15 человек в 

год 

СШ 



 

 

 

6. Количество 

межмуници-

пальных, об-

ластных, меж-

региональных, 

физкультур-

ных и спор-

тивных меро-

приятий  

единиц 13 14 14 14 14 15 16 16 16 Количество 

межмуни-

ципальных, 

областных, 

межрегио-

нальных, 

физкультур-

ных и спор-

тивных ме-

роприятий 

возрастет до 

16 в год 

Отдел со-

циальной 

политики 

7. Количество 

человек, сдав-

ших нормати-

вы ГТО на 

«золотой зна-

чок» 

 

человек 50 50 52 55 55 55 60 65 70 Увеличится 

количество 

человек, 

сдавших 

нормативы 

ГТО на «зо-

лотой зна-

чок» до 70 

человек 

Центр те-

стирова-

ния ГТО 

 

__________ 



 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы 

«Развитие физической культуры, спорта и туризма» на 2025-2030 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование под-

программы/задачи/ 

мероприятия/ источ-

ника финансирова-

ния 

Исполни-

тель ме-

роприя-

тия 

Факт 

2024 

года 

Финансирование по кварталам, годам реализации муниципальной програм-

мы, тыс. руб. 

всего 

2025 год 2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год I кв. II 

кв. 

III 

кв. 

IV 

кв. 

всего  

1. Программа «Разви-

тие физической 

культуры, спорта и 

туризма» на 2025 - 

2030 годы 

Отдел 

социаль-

ной по-

литики 

918,00 20,00 10, 

00 

10, 

00 

10, 

00 

50,00 50,00 130, 

00 

130, 

00 

130,00 130,00 620, 

00 

в т.ч. по источникам             

областной бюджет 700,00 00,00 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет муници-

пального образова-

ния Санчурский му-

ниципальный округ 

Кировской области 

218,00 20,00 10, 

00 

10, 

00 

10, 

00 

50,00 50,00 130, 

00 

130, 

00 

130,00 130,00 620, 

00 

1.1. Мероприятие: Про-

ведение районных 

соревнований и уча-

стие в межрегиона-

Отдел 

социаль-

ной по-

литики 

208,00 20,00 10, 

00 

10, 

00 

10, 

00 

50,00 50,00 130, 

00 

130, 

00 

130,00 130,00 620, 

00 



 

  

___________ 

льных и областных 

спортивно – массо-

вых мероприятиях 

в т.ч. по источникам             

бюджет муници-

пального образова-

ния Санчурский му-

ниципальный округ 

Кировской области 

208,00 20,00 10, 

00 

10, 

00 

10, 

00 

50,00 50,00 130, 

00 

130, 

00 

130,00 130,00 620, 

00 

1.2. Мероприятие:  

Внедрение Всерос-

сийского физкуль-

турно-спортивного 

комплекса ГТО на 

территории Санчур-

ского муниципаль-

ного округа 

Отдел 

социаль-

ной по-

литики, 

центр те-

стирова-

ния ГТО 

10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т.ч. по источникам             

бюджет муници-

пального образова-

ния Санчурский му-

ниципальный округ 

Кировской области 

10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       
     

 

1.3. Финансовая под-

держка детско-

юношеского и мас-

сового спорта 

 700,00 00,00 0,00 0,00 00,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

в т.ч. по источникам              

областной бюджет  700,00 00,00 0,00 0,00 00,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 


